



TERMO DE REFERÊNCIA

1 - INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS:

Órgão Requerente: - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento; - Secretaria Municipal de Assistência Social; - Secretaria Municipal de Educação e Cultura; - Secretaria Municipal de Esportes; - Secretaria Municipal de Obras e Serv. Públicos	Descrição de categoria de investimento: (X) Aquisição (X) Contratação de Serviços
--	--

2 - MODALIDADE E O TIPO DE LICITAÇÃO:

Modalidade de Licitação:	Tipo de Licitação:
<input type="checkbox"/> Concorrência - Art. 22 § 1º, Art. 23 incisos I e II alínea c da Lei nº 8.666/93. <input type="checkbox"/> Tomada de Preço - Art.22 §2º, Art.23 incisos I e II alínea b da Lei nº 8666/93. <input type="checkbox"/> Convite - Art. 22 §3, Art.23 incisos I e II alínea a da Lei nº 8.666/93. <input type="checkbox"/> Concurso - Art. 22 § 4º da Lei nº 8.666/93. <input type="checkbox"/> Leilão - Art. 22 § 5º da Lei nº 8.666/93. <input type="checkbox"/> Dispensa de Licitação - Art. 24 da Lei nº 8.666/93. <input type="checkbox"/> Inexigibilidade de Licitação - Art. 25 da Lei nº 8.666/93. <input type="checkbox"/> Pregão Eletrônico – SRP - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. <input type="checkbox"/> Pregão Eletrônico – Tradicional - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. <input checked="" type="checkbox"/> Pregão Presencial – SRP - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. <input type="checkbox"/> Pregão Presencial – Tradicional - Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. <input type="checkbox"/> Lei Municipal 2738/2017	Art. 45, incisos I ao IV, da Lei nº 8.666/93: <input type="checkbox"/> Menor Preço Global <input checked="" type="checkbox"/> Menor Preço por item <input type="checkbox"/> Menor Preço Lote <input type="checkbox"/> Melhor Técnica <input type="checkbox"/> Técnica e Preço <input type="checkbox"/> Maior Lance ou Oferta <input type="checkbox"/> Não se enquadra.

3 - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL:

<input checked="" type="checkbox"/> Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração); <input checked="" type="checkbox"/> Lei Complementar nº 123/2006 (Institui o Estatuto Nacional da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte) e alterações posteriores; <input checked="" type="checkbox"/> Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão);



(x) Decreto Municipal nº 176/2006 e 044/2013 que regulamenta Sistema de Registro de Preços no Município.

(x) Lei Municipal nº 2738/2017 que dispõe sobre tratamento diferenciado as ME e EPP.

(x) E demais disposições a serem estabelecidas no Edital de Licitação e em seus Anexos.

4 - DO OBJETO:

O presente Termo de Referência tem por finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o procedimento para o “**REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL ELÉTRICO, MATERIAL PARA METALÚRGICA, TINTAS E MATERIAIS DE PINTURA, MADEIRA, VIDROS E ESQUADRIAS PARA USO NAS OBRAS A SEREM REVITALIZADAS.**”, conforme condições, quantidades necessárias.

5 - DA JUSTIFICATIVA:

A aquisição de Materiais de Construção para o município se justifica pela necessidade de requalificar obras específicas para atender as secretarias de Educação, Saúde, Esportes, Assistência social e Agricultura e Meio Ambiente, através do PROJETO REVITALIZAÇÃO que objetiva aquisição de materiais para construir, revitalizar e manter prédios e locais públicos, materiais estes quantificados através de planejamento prévio, no qual foram somados e discriminados de forma global nas secretarias para atender às obras relacionadas a seguir, estando acrescidas as quantidades em cada secretaria para atender também obras que possam surgir de forma emergencial.

São elas as seguintes reformas do PROJETO REVITALIZAÇÃO:

Prédios Á REFORMAR da Secretaria de Educação:

CEMEIS SONHO ENCANTADO
CEMEIS JARDIM AMAZONAS
TORRE DO SABER
E.M. AURELIANO P. DA SILVA
E.M. CARAVÁGIO
E.M. CEMEB SORRISO
E.M. FLOR DO AMANHÃ
E.M. GENTE SABIDA
E.M. JARDIM BELA VISTA
E.M. LEÔNICIO PINHEIRO DA SILVA
E.M. LEONEL BRIZOLA
E.M. PROFª IVETE LOURDES ARENHARDT
E.M. RUI BARBOSA
E.M. SÃO DOMINGOS
E.M. VALTER LEITE PEREIRA
E.M. VILA BELA

Prédios Á REFORMAR da Secretaria de Saúde:

USF I – SÃO DOMINGOS
USF II – INDUSTRIAL
USF VI – ANA NÉRI
USF XI – JD EUROPA
USF XII – BOM JESUS
USF XV- PRIMAVERA



USF XVI – FRATERNIDADE
USF XVIII – JD ITÁLIA
USF XXI- JONAS PINHEIROS
USF XXII – NOVOS CAMPOS
USF XXIII – NOVA INTEGRAÇÃO
CENTRAL DE REGULAÇÃO
SECRETARIA DE SAUDE

Prédios Á REFORMAR da Secretaria de Esportes:

QUADRA DA ESCOLA LEÔNCIO
QUADRA DA ESCOLA GENTE SABIDA
QUADRA DA ESCOLA CARAVÁGIO
QUADRA CRAS SÃO JOSÉ
QUADRA DA ESCOLA DISTRITO PRIMAVERA
QUADRA DA ESCOLA AURELIANO
QUADRA DA ESCOLA CEMEB SORRISO
QUADRA DA ESCOLA VALTER LEITE
QUADRA DA ESCOLA JARDIM AMAZÔNAS
QUADRA DA ESCOLA LEONEL BRIZOLA
QUADRA BOM JESUS

Prédios Á REFORMAR da Secretaria de Assistência Social:

ABRIGO DA CRIANÇA
BARRACÃO DO MARIO RAITER
BARRACÃO PROXIMO DO CRAS SÃO DOMINGOS
CREAS

6 - DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS:

6.1 CONFORME ANEXO I.

7 - VALOR ESTIMADO DE CONTRATAÇÃO:

7.1. Valor total de referência: R\$ 2.910.437,27.

8 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

8.1. CONFORME ANEXO II.

9 - PRAZOS E FORMA DE EXECUÇÃO:

9.1. Os itens deverão ser entregues através de Autorização de Fornecimento, onde a empresa contratada efetuará a entrega, nas quantidades solicitadas, na Secretaria Municipal de Obras, Rua São José, Nº 2094, Bairro Industrial, ou em local previamente designado pela Secretaria solicitante, **no prazo máximo de:**

9.1.1. 48 (quarenta e oito) horas para os itens referentes à materiais de construção, pintura, elétrico, metalúrgico, madeiras para o município, sendo que, devido a quantidade de locais para revitalizar os materiais poderão ser solicitados diariamente.

9.1.2. 20 (vinte) dias para os itens referentes a produtos e serviços de vidros e esquadrias para o município;

9.1.3. 07 (días) dias para os itens referentes a serviço de metalúrgica para o município;



9.2. É responsabilidade da empresa fornecedora a entrega dos itens nas quantidades, no horário e data estipulada, bem como nas condições estabelecidas nesse termo, devido a quantidade de locais para revitalizar os materiais poderão ser solicitados diariamente e em quantidades unitárias.

9.3. Serão recebidos apenas os itens descritos nas quantidades estabelecidas nas Autorizações de Fornecimento. A empresa contratada deverá seguir as orientações do fiscal de contrato.

9.4. A empresa deverá colocar a disposição do contratante todos os meios necessários à comprovação da qualidade dos itens entregues, permitindo verificação de sua conformidade com as especificações.

9.5. Os itens deverão ser conferidos na presença do fiscal de contrato responsável.

9.6. Os itens deverão ser de exímia qualidade, não será tolerada a entrega de materiais reciclados ou reutilizados como itens solicitados.

9.7. Em caso de não cumprimento das especificações exigidas, ou de erro e defeito na entrega do item, a empresa contratada deverá efetuar a entrega de novo item no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, para todos os itens, arcando com todas as despesas decorrentes da locomoção e troca do item solicitado.

9.8. Os itens serão solicitados pela CONTRATANTE de forma parcelada podendo ser em quantidades unitárias, e, somente serão atestados os que forem solicitados.

9.9. Apresentadas irregularidades ou defeitos pelo fiscal a contratada será notificada e terá prazo de 10 dias para proceder à regularização. Findo esse prazo, em não se manifesto ou não regularizando, o Gestor de Contrato certificará o fato e submeterá ao Ordenador de Despesa (Prefeito Municipal) para que se manifeste quanto à rescisão contratual.

9.10. Apresentada a Nota Fiscal, caberá ao fiscal do contrato atestar e regular a entrega dos itens, encaminhando o documento para as providências relativas aos pagamentos aprovados pela fiscalização.

9.11. O pagamento será efetuado de acordo com DECRETO que estabelece a programação financeira de protocolo e pagamento para o exercício, disponibilizado no site www.sorriso.mt.gov.br.

9.12. Os itens licitados somente serão adquiridos se houver eventual necessidade de aquisição pelo Município de Sorriso – MT.

9.13. As marcas ofertadas deverão de ser renome nacional de qualidade devidamente comprovada, onde, serão avaliadas pela equipe técnica de apoio.

OBS.: A marca de renome é aquela conhecida no mercado de consumo em geral, que alcançou um patamar de grande reconhecimento e reputação positiva, sendo protegida em todos os ramos de atividade.

9.14. Poderá ser aceitas marcas de qualidade devidamente comprovada, sendo que, no ato de julgamento de propostas de preços será devidamente avaliada pela equipe técnica de apoio.

9.15. Poderá ser exigido pela equipe técnica de apoio que as empresas apresentem AMOSTRAS dos itens/marcas ofertados.

10 - GERENCIAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO:

**10.1. Atuarão como fiscais de contrato da presente contratação/aquisição os servidores:
TITULAR: FABIO MIGUEL DOS SANTOS
SUBSTITUTO: NELSON KUMMER**

11 - VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

11.1. O prazo de validade do Registro de Preços é de 12 (doze) MESES, contados da data



de assinatura.

12 – DAS SANCOES/PENALIDADES:

12.1. Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

13 - DAS DISPOSICOES GERAIS:

13.1. É vedado caucionar ou utilizar a Ata de Registro de Preços e/ou contrato decorrente do presente instrumento para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da Administração.

14 - DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO:

14.1. HABILITAÇÃO JURIDICA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.2. REGULARIDADE FISCAL: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.3. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PESSOA JURIDICA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

Sorriso – MT, 04 de dezembro de 2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Secretário(a): Acácio Ambrosini

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Secretário(a): Lúcia Korbes Drechsler

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

Secretário(a): Luis Fábio Marchioro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Secretário(a): Emílio Brandão Júnior

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretário(a): Jucélia Gonçalves Ferro



ANEXO I - ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS:

ITEM	COD TCE-MT	DESCRIÇÃO	UND	SEC. ESPORTE	SEC. EDUCAÇÃO	SEC. SAÚDE	SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL	SEC. OBRAS	QUANT. TOTAL	VALOR MEDIO	VALOR TOTAL
1	29408	PECA DE REPOSICAO PARA VALVULA DE DESCARGA - DO TIPO ACABAMENTO PARA VALVULA DE DESCARGA TAPA	UND	0	20	10	0	0	30,00	34,15	1.024,50
2	438952-2	TABELA SINAPI - 72787 -,ADAPTADOR PVC SOLDAVEL COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA D'AGUA 50MMX1.1/2"	UND	4	2	0	0	2	8,00	13,93	111,44
3	439015-6	ADAPTADOR - DE PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA DE 25MM X 3/4" PARA AGUA FRIA	UND	0	0	6	0	0	6,00	1,42	8,52
4	397521-5	ADAPTADOR - EM PVC,COM DIAMETRO DE 50MM X 1 1/2",COM ENCAIXE TIPO SOLDAVEL	UND	2	2	0	0	1	5,00	3,74	18,70
5	441029-7	TABELA SINAPI - 94706 -,ADAPTADOR COM FLANGE, PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM X 1 1/ 2	UND	4	2	0	0	2	8,00	13,50	108,00
6	438951-4	TABELA SINAPI - 72785 -,ADAPTADOR PVC SOLDAVEL COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA D'AGUA 32MMX1" -	UND	0	0	0	0	2	2,00	12,50	25,00
7	257503-5	ADESIVO PARA COLAR - A BASE DE BORRACHA TERMOPLASTICA (TIPO VEDA CALHA),APRESENTADO EM FORMA DE PASTA TRANSPARENTE,VEDACAO DE CALHAS,TELHAS,RUFOS E COMO SELANTE PARA MADEIRA, METAL E FIBROCIMENTO.,ACONDICIONADO EM BISNAGA	UND	78	58	91	25	19	271,00	20,63	5.590,73
8	199740-8	ANEL DE VEDACAO - DE CERA DE PARAFINA COM GUIA, COM DIAMETRO DE 100MM PARA ELIMINAR O MAU CHEIRO NO BANHEIRO, PARA SER UTILIZADO EM BAIXO DO VASO SANITARIO (SAIDA)	UND	14	7	3	2	0	26,00	8,50	221,00
9	287148-3	ARAME - DE ARAME N° 18,TIPO LISO,ROLO COM 100 M-	UND	30	20	8	2	0	60,00	285,00	17.100,00
10	184792-9	ARAME - DE ACO RECOZIDO, NUMERO 18	KG	41	20	8	0	3	72,00	10,91	785,52
11	00010253	AREIA - TIPO MEDIA LAVADA	M3	558	162	54	15	11	800,00	68,98	55.184,00
12	235775-5	ARGAMASSA - DE CIMMENTO COLANTE ACII, PARA ASSENTAMENTO DE CERAMIUCA, EMBALAGEM COM 20KG, CONFORME NBR NBR14.081	UND	4	323	6	5	0	338,00	22,70	7.672,60
13	366509-7	ARGAMASSA - DE CIMENTO COLANTE ACI,PARA ASSENTAMENTO DE CERAMICA, EMBALAGEM COM 20KG,CONFORME NBR NBR14.081	UND	140	481	32	40	13	706,00	11,67	8.239,02



PREFEITURA DE has n° **SORRISO**

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

CPI

14	415240-9	ASSENTO PLASTICO PARA VASO SANITARIO - OVAL, COM BASE DE PLASTICO, ARCO ALMOFADADO, COM ENCHIMENTO DE ESPUMA, COM TAMPA DE PLASTICO, UTILIZADO PARA A FIXACAO NA FURACAO DO VASO, DIMENSOES DE 44,7X37,6X3,5CM(CXLXA), DISTANCIA DOS FUROS DE 15CM, NA COR BRANCA	UND	19	10	11	3	0	43,00	36,35	1.563,05
15	5130	REVESTIMENTO DE PAREDE - COM AZULEJO BRANCO TIPO A, 20 X 20	M2	358	278	77	100	0	813,00	23,77	19.325,01
16	31619-9	BARRA CHATA - DE FERRO, COM DIMENSOES DE 1/2 X 1/8 POL, PARA SER UTILIZADO NA CONFECCAO DE JANELA, COMPRIMENTO DE 6M-	UND	3	1	0	0	0	4,00	23,48	93,92
17	256217-0	BARRA DE APOIO SIMPLES - PARA DEFICIENTES FISICOS, EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO,,,E FIXACAO NA PAREDE FIXA, APOIO LATERAL DE VASO SANITARIO	UND	4	10	4	0	0	18,00	130,00	2.340,00
18	251709-4	BUCHA PARA ESGOTO PREDIAL - DE EM PVC TIPO REDUCAO, PARA SER UTILIZADO EM ESGOTO, NA COR MARRON, NA BITOLA DE 50X40MM	UND	2	2	1	0	0	5,00	1,48	7,40
19	232262-5	REDUCAO - BUCHA SOLDAVEL REDUÇÃO LONGA, PVC, DN 50 X 25MM	UND	4	0	0	0	0	4,00	2,31	9,24
20	252248-9	REDUCAO - BUCHA SOLDAVEL REDUÇÃO LONGA, PVC, DN 50 X 32MM	UND	4	0	0	0	0	4,00	8,50	34,00
21	00010960	CABO EXTENSOR 3M	UND	2	2	3	1	1	9,00	29,80	268,20
22	148709-4	CABO ELETRICO - CABO FLEXIVEL, 1,5MM, TERMOPLASTICA COM ISOLAMENTO, 750 V., FLEXIVEL, 100MT	M	320	98	0	0	0	418,00	1,04	434,72
23	125916-4	CABO ELETRICO - COBRE, 2,5 MM2, PLASTICA ANTI-CHAMA, 450/750 V, TIPO FLEXIVEL	M	358	327	60	0	61	806,00	1,16	934,96
24	438986-7	TABELA SINAPI - 91930 -, CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	162	200	0	0	0	362,00	3,17	1.147,54
25	137685-3	CABO ELETRICO - DE COBRE, COM ESPESSURA DE 2 X 1,5 MM2, PLASTICA ANTI-CHAMA, TENSAO DE ISOLAMENTO DE 450/750 V, TIPO (PP), NA COR PRETA	M	0	0	0	0	19	19,00	2,69	51,11
26	432136-7	TABELA SINAPI - 83387, CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	34	24	17	0	8	83,00	2,38	197,54
27	322624-7	CAIXA D'AGUA - EM FIBRA DE VIDRO, 1000 LITROS, COM TAMPA	UND	2	1	0	0	0	3,00	264,95	794,85
28	255197-7	CAIXA OCTOGONAL - DE PVC, 4" X 4"	UND	27	11	4	0	3	45,00	4,94	222,30
29	00016512	CAIXA SIFONADA - DE PVC, NO FORMATO QUADRADA BRANCA COM TAMPA CEGA, COM DIMENSAO DE 150 X 150 X 50 MM	UND	8	0	0	0	0	8,00	28,19	225,52
30	297648-0	CAIXA SIFONADA - COM GRELHA REDONDA E PORTA	UND	4	5	2	4	1	16,00	13,20	211,20

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO



		GRELHA,EM PVC,100 X 100 X 50 MM,PARA ESGOTO										
31	20228-2	CAL HIDRATADAS - PO SECO BRANCO OBTIDO P/HIDRAT. DA CAL VIRGEM C/ HIDROX.CALCIO, CAL DE ALVENARIA, SACO 20 KG, COM PLASTICIDADE MAIOR OU IGUAL A 110, NORMALIZACAO CONFORME NBRS 9289	UND	1100	294	67	11	13	1.485,00	14,91	22.141,35	
32	81538-1	CAL - VIRGEM, EM PO, UTILIZADA PARA ADUBACAO E CORRECAO DE SOLO	UND	170	40	0	0	0	210,00	24,30	5.103,00	
33	70181-5	CANTONEIRA DE ABAS IGUAIS - DE FERRO, COM DIMENSOES DE 1 1/2 X 1/8"	UND	12	4	0	0	0	16,00	56,59	905,44	
34	134988-0	CHAPA LAMBRI BAGUETADO 1X3M #20 (0,90MM)	UND	18	25	0	0	0	43,00	181,02	7.783,86	
35	410827-2	CIMENTO PORTLAND - COMPOSTO COM ESCORIA - CP II-E,COM RESISTENCIA DE 40MPA,CONFORME NORMA NBR-11578, EB-208, MB-1153	UND	2793	788	183	13	31	3.808,00	29,49	112.297,92	
36	347607-3	COLA - LIQUIDA,TRANSPARENTE,PARA CANO DE PVC,COM BICO APLICADOR- COLA PVC 850 GR	UND	10	8	6	1	1	26,00	27,45	713,70	
37	440535-8	CURVA - LONGA,90 GRAUS,DE PVC,COM DN 50MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	2	0	0	0	1	3,00	21,73	65,19	
38	183896-2	DISCO DE CORTE - DE FERRO, COM 9 POLEGADAS, DO TIPO REFORCADO, PARA CORTAR FERRO	UND	30	66	15	2	0	113,00	8,45	954,85	
39	185205-1	DISJUNTOR - TERMOMAGNETICO AMERICANO, MONOPOLAR, B., DE 10A, CLASSE DE INTERRUPCAO DE 5KA, 110/220V., COM APRESENTACAO DO SELO IMETRO	UND	4	0	0	0	0	4,00	10,43	41,72	
40	249322-5	DISJUNTOR - SIMPLES (UNIPOLAR), DE 20 A, COMPATIVEL COM QUADRO SIEMENS, COM SELO DO IMETRO-	UND	0	5	0	0	0	5,00	9,08	45,40	
41	7201	DISJUNTOR - TRIPOLAR 10 AMPERES	UND	0	0	0	0	1	1,00	40,90	40,90	
42	380830-0	DIVISORIA DE GRANITO BIPOLIDO 2 CM COM ACABAMENTO	M2	22	0	0	0	0	22,00	480,00	10.560,00	
43	100902-8	DUCHA - DE PLASTICO, COM AQUECIMENTO SEM AQUECIMENTO_DUCHA FRIA, DO TIPO FRIA, DEVENDO SER ENTREGUE COM, CHUVEIRINHO, MANGUEIRA, ETC, E ROSCA COM BITOLA DE 1/2"	UND	8	0	0	0	0	8,00	39,18	313,44	
44	389241-7	ELETRODO - ELETRODO DE FERRO PARA SOLDA ELETRICA,PARA SOLDAGEM E PONTEAMENTO,DIAMETRO 2,50MM	UND	75	117	23	2	100	317,00	14,55	4.612,35	
45	25867	ELETRODUTO - ELETRODUTO, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4 ", SEM LUVA	UND	12	0	0	0	0	12,00	4,98	59,76	
46	189900-7	ESPACADOR DE PISO - DE PLASTICO, NO FORMATO DE X,, COM ESPESSURA DE 2MM, NA COR BRANCO	UND	12	25	4	8	2	51,00	4,45	226,95	
47	10235	RIPA DE MADEIRA - EM MADEIRA TIPO BEIRAL, 15X3, 5M DE COMPRIMENTO	M3	0	3	1	1	0	5,00	3.590,49	17.952,45	



48	152243-4	EXAUSTOR EOLICO - EM PLASTICO, DIAMETRO 25CM, COM 44 ALHETAS, 4.000 M3/H	UND	2	0	0	0	0	2,00	120,00	240,00
49	26859	FECHADURA – DO TIPO BATE FECHA PARA JANELA DE VIDRO 6/8/10MM	UND	51	92	2	4	0	149,00	119,14	17.751,86
50	190110-9	FECHADURA - DE CILINDRO EM ACO INOX, NO MODELO CONVENCIONAL REF. 803/03 ESPELHO EM INOX, PARA USO EM PORTA EXTERNA COM DISTANCIA DE BROCA MED.40MM,PARA TRAFEGO MEDIO, CONFORME NBR VIGENTE	UND	0	44	10	3	2	59,00	49,53	2.922,27
51	156939-2	ACO - CA-50, 1/2" - (12,5 MM)	VARAO DE 12	12	21	0	0	0	33,00	57,52	1.898,16
52	156937-6	ACO - CA-50, 1/4" - (6,3 MM)	VARAO DE 12	489	13	33	0	17	552,00	21,34	11.779,68
53	156938-4	ACO - CA-50, 3/8" - (10,0 MM)	VARAO DE 12	66	74	27	0	0	167,00	42,49	7.095,83
54	193611-5	ACO - ACO, CA-50, 8.0MM	VARAO DE 12	461	182	6	0	35	684,00	30,88	21.121,92
55	98014-5	BARRA DE ACO PARA CONSTRUCAO - EM FERRO CA.50, COM DIAMETRO NOMINAL DE 5/8 POL, ACO TIPO CA-5	VARAO DE 12	4	0	0	0	0	4,00	109,00	436,00
56	15656	ACO - ACO, CA-50, 5,0MM	VARAO DE 12	836	131	63	3	2	1.035,00	12,50	12.937,50
57	161392-8	FITA ADESIVA - CREPE, MEDINDO 48MM X 50MM	UND	690	587	202	135	10	1.624,00	11,44	18.578,56
58	64563-0	FITA ISOLANTE - DE PVC, MEDINDO < 19 MM X 20 M >	UND	22	3	2	1	3	31,00	3,25	100,75
59	159622-5	FITA VEDAROSCA - FITA VEDA ROSCA 19 MM X 20 M		32	6	3	1	2	44,00	5,87	258,28
60	27939-0	FIXADOR DE CAL - COMPOSTO DE SAL DE CALCIO, SODIO E MAGNESIO, EMBALADO EM FRASCO PLASTICO, COM CAPACIDADE PARA 150 ML	UND	60	20	0	0	0	80,00	1,53	122,40
61	168011-0	ENGATE PLASTICO - FLEXIVEL 1/2", COM 40CM	UND	16	0	0	0	0	16,00	3,09	49,44
62	417291-4	FORRO - PVC 200 X 8MM X 8M, NA COR BRANCO	M2	122,5	1524	102	210	13	1.971,50	13,96	27.522,14
63	0004470	GARFO TIPO GAIOLA SEM ROSCA PARA ROLO DE PINTURA	UND	7	31	2	1	1	42,00	13,63	572,46
64	160769-3	GLP- AÇO S/ COSTURA TUBOS 3/4"		0	70	0	0	0	70,00	20,00	1.400,00
65	80808-3	GONZO - DE FERRO, DEVENDO SER SEM ACABAMENTO, DO TIPO DOBRADICA, COM DIAMETRO DE 1/2 DE POLEGADAS X 7.5CM DE COMPRIMENTO, DEVENDO SER ENTREGUE SEM ACESSORIOS	UND	36	12	0	0	0	48,00	4,54	217,92
66	432293-2	TABELA SINAPI - 86894-,BANCADA DE MARMORE SINTETICO 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	M	5,9	0	0	0	0	5,90	749,00	4.419,10



PREFEITURA DE has nº **SORRISO**

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

CPI

67	00025547	GRANITO PARA LAVATÓRIO, C/ GUARNIÇÃO 4 CM, RODABANCA DE 10 CM, SAIA DE 15 CM, LARGURA DE 0,6 M E UMA CUBA DE LAVATÓRIO OVAL GRANDE P/ M	M	9,5	4	2	0	0	15,80	699,96	10.849,38
68	340965-1	HASTE - PARA ATERRAMENTO, COBRE, 5/8", COM COMPRIMENTO DA HASTE DE 1,0 M	UND	2	0	0	0	0	2,00	26,36	52,72
69	48024-0	IMPERMEABILIZANTE - COMPOSTO DE RESINAS ACRILICAS, PARA SER USADO EM IMPERMEABILIZANTE DE LAJES EXPOSTAS, NA COR BRANCA, EMBALADA EM BALDE DE 20 KG.	UND	0	0	1	0	0	1,00	77,67	77,67
70	176451-9	INTERRUPTOR - DE EMBUTIR - 1 SECAO, COM TOMADA.	UND	12	0	8	0	0	20,00	13,08	261,60
71	433615-1	JOELHO - EM PVC SOLDAVEL COM BUCHA DE LATAO, COM 90º, 25MMX3/4"	UND	8	0	0	2	2	12,00	8,90	106,80
72	256796-2	JOELHO 90 GR - PVC CURTO, DN 40, ..., PARA SER UTILIZADA EM ESGOTO	UND	28	6	9	0	0	43,00	R\$1,57	67,51
73	256801-2	JOELHO 90 GR - PVC CURTO, DN 50, ..., PARA SER UTILIZADA EM ESGOTO	UND	14	12	18	0	0	44,00	1,54	67,76
74	256787-3	JOELHO 90 GR - PVC CURTO, DN 100, ..., PARA SER UTILIZADA EM ESGOTO	UND	18	5	8	0	0	31,00	5,22	161,82
75	225330-5	JOELHO PVC - NBR 5648, COM (25 X 1/2) LR, ROSCÁVEL COM BUCHA DE LATÃO, COM ,, DE COR AZUL, INSTALACOES PREDIAIS DE AGUA.	UND	0	4	36	0	0	40,00	4,93	197,20
76	254779-1	JOELHO - DE PVC, SOLDAVEL, COM 90º, COM DN 32X25MM	UND	0	8	0	0	1	9,00	7,60	68,40
77	237524-9	JOELHO - DE PVC SOLDAVEL, COM 45º, COM DN 25MM	UND	8	0	0	0	0	8,00	2,09	16,72
78	254778-3	JOELHO - DE PVC, SOLDAVEL, COM 45º, COM DN 32MM	UND	2	3	0	0	0	5,00	3,86	19,30
79	256703-2	JOELHO 45 GR - PVC SOLDAVEL, DN 50MM, .	UND	12	2	7	0	0	21,00	5,10	107,10
80	249588-0	JOELHO - DE JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM 90º, COM DN 25MM	UND	34	0	18	0	0	52,00	1,16	60,32
81	256850-0	JOELHO 90 GR - PVC SOLDAVEL, DN 32MM, COM ENCAIXE	UND	4	0	1	0	1	6,00	1,49	8,94
82	47458-4	JOELHO 90 GR DE PVC RIGIDO SOLDAVEL - FABRICACAO CONFORME ,, COM DIAMETRO NOMINAL DE 40 MM X 1 1/2 POLEGADAS, BOLSA PARA ANEL, NA COR MARROM, PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA	UND	0	0	18	0	1	19,00	3,48	66,12
83	181317-0	JOELHO 90- DE PVC SOLDAVEL E COM ROSCA - DE 50MM, MARROM	UND	2	1	1	0	1	5,00	3,17	15,85
84	387481-8	JUNCAO EM PVC - SIMPLES, COM DIAMETRO DE 100X50MM, PARA ESGOTO PREDIAL, EM PVC, NA COR MARROM.	UND	4	0	0	0	0	4,00	10,41	41,64
85	442149-3	TABELA SINAPI - 89827-, JUNCAO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50MM, JUNTA	UND	4	0	6	0	0	10,00	8,91	89,10
86	297186-0	TINTA- EPOXI COM BRILHO COMPOSTA DE KIT SOLVENTE, DILUENTE E CATALIZADOR PARA AZULEJO ACONDICIONDA EM	UND	984	0	0	0	0	984,00	159,93	157.371,12

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO



		GALÃO										
87	00033989	LAMPADA - LAMPADA SUPER LED, 25W 6500K BRANCA FRIA 6.500K, BIVOLT, FLUXO LUMINOSO DE 2.500 LUMENS	UND	18	0	0	0	2	20,00	42,52	850,40	
88	00018042	RIPA - EM MADEIRA CEDRINHO COM 5,00CM DE LARGURA E 2,50CM DE ESPESSURA	M³	5	20	5	2	4	36,00	1.558,86	56.118,96	
89	00017262	DISCO LIXA - FERRO, NUMERO 100, PARA LIXAR FERRO	UND	135	250	22	7	20	434,00	3,29	1.427,86	
90	159731-0	LIXA - DE OXIDO DE ALUMINIO, PARA MASSA, GRAO 120, EM FOLHA, MEDINDO 127MM, PARA ACABAMENTO	UND	412	576	201	38	13	1.240,00	0,97	1.202,80	
91	190690-9	LIXA - DE OXIDO DE ALUMINIO(LIXA DE PAPEL A PROVA D'AGUA), PARA MASSA, GRAO 220, EM FOLHA, MEDINDO 225X275MM, PARA ACABAMENTO	UND	412	498	142	38	13	1.103,00	0,94	1.036,82	
92	442350-0	TABELA SINAPI - 89821-,LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100MM, JUNTA ELASTICA	UND	6	0	0	0	0	6,00	13,09	78,54	
93	236483-2	LUVA SIMPLES DE PVC RIGIDO P/ ESGOTO PREDIAL - FABRICACAO CONFORME ..., COM DIAMETRO NOMINAL DE 150MM, NA COR BRANCA, PARA SER USADA EM INSTALACAO DE ESGOTO	UND	8	0	0	0	0	8,00	29,00	232,00	
94	220433-9	LUVA - CONFECCIONADO EM PVC, COM DIAMETRO DE DN 40 PARA ESGOTO, COM ENCAIXE TIPO SIMPLES, SOLDAVEL	UND	22	1	0	0	1	24,00	1,81	43,44	
95	442344-5	TABELA SINAPI - 89813-,LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50MM, JUNTA ELASTICA	UND	18	6	0	0	1	25,00	2,50	62,50	
96	255823-8	LUVA - CORRER PVC,JEI PARA COLETOR ESGOTO DN 100MM,COM ENCAIXE, NBR 10569	UND	24	4	0	0	0	28,00	14,20	397,60	
97	157143-5	LUVA DE CORRER PVC C/ BOLSAS JE P/ COLETOR ESGOTO - EM PVC RIGIDO, COM BOLSA C/ ANEL, CONFORME PADRONIZADO NA ..., COM DIAMETRO NOMINAL DE 40MM	UND	4	0	0	0	0	4,00	5,83	23,32	
98	32750-6	LUVA DE REDUCAO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL - FABRICACAO CONFORME NBR 5648/77, COM DIAMETRO NOMINAL DE 100 MM, COM DIAMETRO NOMINAL DA REDUCAO DE 50 MM, NA COR BRANCA, PARA SER UTILIZADA EM ESGOTO	UND	0	1	0	0	0	1,00	5,70	5,70	
99	258297-0	LUVA DE PVC RIGIDO SOLDAVEL - ...,BITOLA 50 MM,NA COR DO FABRICANTE,PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL	UND	6	0	0	0	0	6,00	2,79	16,74	
100	297789-3	LUVA - CONFECCIONADO EM PVC AZUL,DIAMETRO: 25 MM X 3/4",ENCAIXE TIPO COLA E ROSCA (AGUA FRIA)	UND	8	0	0	0	0	8,00	2,27	18,16	
101	238049-8	CONDUITE - DE COM MANGUEIRA CORRUGADA EM LATAO, ANTI-CHAMA, REVESTIDA EM PVC, TIPO FLEXIVEL, NA COR AMARELA COM DIAMETRO DE BITOLA DE 3/4"	M	300	282	9	0	31	622,00	1,25	777,50	



102	23829	MANTA SUBCOBERTURA PARA TELHADO - TIPO MANTA ASFALTICA DE ALUMINIO - FITA - 1,35MM X 20CM ROLO COM 10 METROS	UND	78	58	41	25	19	221,00	30,00	6.630,00
103	114390-5	MASSA CORRIDA - BASE ACRILICA, NA COR BRANCA - LATA 18 LITROS	UND	151	125	15	20	3	314,00	59,45	18.667,30
104	00025976	MASSA ACRILICA - RESINA A BASE DE LATEX, CARGAS INERTES, ADITIVOS E EGUA, TIPO TAPA TUDO, COM SECAGEM EXTRA-RAPIDA, FACIL DE LIXAR, PARA NIVELAR IMPERFEICOES, APLICACAO: SUPERFICIES DE CONCRETO, REBOCO, MADEIRA E GESSO - 390 GR	UND	63	68	43	19	0	193,00	32,06	6.187,58
105	434872-9	TABELA COMPEA - 28.01.22U, MICTORIO DE LOUCA BRANCA	UND	6	0	0	0	0	6,00	325,00	1.950,00
106	173837-2	DISJUNTOR - TRIPOLAR 16 A	UND	4	0	0	0	1	5,00	43,60	218,00
107	0006437	DISJUNTOR - TERMOMAGNETICO 10 A, BIPOLAR NORMA DIN, CLASSE C, 3KA, MARCA SIEMENS.	UND	4	0	0	0	0	4,00	26,10	104,40
108	00030873	DISJUNTOR - MINI DISJUNTOR DIN BIPOLAR 2 POLOS, CURVA C, 25 AMPERES, GRAU DE PROTECAO IP 20, TENSAO DE ISOLAMENTO SD 415 VCA 3000A, FREQUENCIA NOMINAL 50/60HZ DE 3 A 5 KA, EM MATERIAL TERMOPLASTICO AUTO EXTINGUIVEL (ANTICHAMA).	UND	4	0	0	0	0	4,00	30,19	120,76
109	322671-9	DISJUNTOR - TERMOMAGNETICO PADRAO DIN,TRIFASICO,CURVA C,DE 32A,CLASSE DE INTERRUPCAO 3KA,220V,COM APRESENTACAO DO SELO INMETRO	UND	4	0	0	0	0	4,00	40,74	162,96
110	00029459	INTERRUPTOR - MODULO INTERRUPTOR INTERMEDIARIO 10A 250V BRANCO.	UND	0	5	0	0	1	6,00	2,84	17,04
111	281077-8	TOMADA ELETRICA - DE TERMOPLASTICO,MODULO,,NO FORMATO HEXAGONAL,COM 02 POLOS + TERRA,PADRAO BRASILEIRO, 2P+T,NA COR BRANCA,CAPACIDADE DE 20A-250V,COM PARAFUSOS	UND	0	12	0	0	9	21,00	3,75	78,75
112	397022-1	TOMADA - COM FORMATO RETANGULAR, EM TERMOPLASTICO, 2P + T, DUPLA,DE 10-15 A / 250 VOLTS,COM PARAFUSOS	UND	56	28	20	0	0	104,00	5,33	554,32
113	0002381	RODAFORRO - DO TIPO PVC EM FORMA DE U	M	40	74	32	0	0	146,00	25,63	3.741,98
114	11452	PARAFUSO SEM PORCA - PARAFUSO PARA DRY WALL CABECA SEXTAVADA PONTA BROCA 4,2 X 13- CAIXA COM 500 UNIDADES	UND	6	49	21	4	2	82,00	69,93	5.734,26
115	68807-0	PARAFUSO COM PORCA - DE FERRO, TIPO ROSCA, NAS DIMENSOES 5/16" X 110MM, PARA SER UTILIZADO EM TELHA DE FIBROCIMENTO, DEVENDO O PARAFUSO SER ENTREGUE COM ARRUELA E VEDANTE	UND	500	1500	200	0	0	2.200,00	0,94	2.068,00
116	20108	PARAFUSO PARA FIXACAO DE ACESSORIOS HIDRAULICOS - DO TIPO GRANDE, DEVENDO SER ENTREGUE COM BUCHA 10, PARA	UND	28	16	16	0	0	60,00	3,75	225,00



SER UTILIZADO PARA FIXAR VASO SANITARIO											
117	00011340	PARAFUSO PHILIPS 3,5X40	UND	0	0	15	0	0	15,00	0,12	1,80
118	0001153	PARAFUSO PHILIPS 4X40	UND	0	0	15	0	0	15,00	0,33	4,95
119	00020426	PARAFUSO TEX 12X14X3/4 (ONDA ALTA 4)	UND	120	1210	135	0	0	1.465,00	0,75	1.098,75
120	0001677	PEDRA BRITA Nº 0	M3	216	125	12	0	3	356,00	160,27	57.056,12
121	134116-2	PERFIL U 100X40 #12X 6M (#2,25MM) VERMELHA	UND	24	0	0	0	0	24,00	117,00	2.808,00
122	16728	PERFIL U - DE ACO , DIMENSOES DE:100X40MM, EM CHAPA 14, COM 6 METROS DE COMPRIMENTO	UND	0	36	9	0	800	845,00	93,32	78.855,40
123	16729	PERFIL U - DE ACO , DIMENSOES DE: 95X30MM, EM CHAPA 14, COM 6 METROS DE COMPRIMENTO	UND	20	6	0	0	200	226,00	87,48	19.770,48
124	124551-1	PERFIL U - DE ACO, DIMENSOES DE 75 X 40MM, EM CHAPA 14, COM 6 M DE COMPRIMENTO	UND	52	88	12	0	400	552,00	90,87	50.160,24
125	235119-6	LAVATORIO - DE LOUCA, NA COR BRANCA, TIPO LAVATORIO COM COLUNA, NO FORMATO OVALADO, PARA INSTALACAO DE LAVATORIO PARA BANHEIRO	UND	0	0	1	0	0	1,00	126,15	126,15
126	72714-8	PINCEL - DE PELO SINTETICO, DE PLASTICO, 1 1/2	UND	30	15	0	0	0	45,00	3,87	174,15
127	28514-5	PINCEL - DE PELO SINTETICO, DE PLASTICO, MEDINDO 2 "	UND	54	35	0	0	0	89,00	6,91	614,99
128	141732-0	PISO CERAMICO - PARA SER APLICADO EM LOCAL PUBLICO (PEI5), MEDINDO 40 CM X 40 CM, MASSA DE FABRICACAO BRANCA, ANTI-DERRAPANTE, APRESENTANDO ACABAMENTO COM BRILHO, ABSORCAO DE AGUA MAIOR QUE 6%, EMBALADO EM CAIXAS DE PAPELAO, C/APRESENTACAO DO SELO INMETRO	M2	245	1720,7	172	187	55	2.379,70	21,00	49.973,70
129	93372-4	PLACA PARA INTERRUPTOR - COM 75X75X24,5 MM, COM 1 FURO	UND	4	11	0	0	8	23,00	5,45	125,35
130	404769-9	LUMINARIA - REDONDO, TIPO PLAFON,DE ALUMINIO, COM SOQUETE PARA BASE E-27,POTENCIA MINIMA DE 100W	UND	26	20	3	0	2	51,00	5,96	303,96
131	227634-8	PORTA EM CHAPA DE AÇO - COM VENEZIANA E VIDRO, MEDINDO 0,80M X 2,10M, DEVENDO SER ENTREGUE COM FECHADURA E DOBRADIÇAS	UND	0	16	0	1	0	17,00	300,70	5.111,90
132	153933-7	PORTA - LISA, 0,70M X 2,10M	UND	12	12	0	0	0	24,00	182,68	4.384,32
133	167912-0	PORTA - LISA, 0,80M X 2,10M	UND	0	23	10	3	2	38,00	185,18	7.036,84
134	182174-1	PORTA DE MADEIRA - DE TIMBORANA, MEDINDO 0,90M X 2,10M, COM ESPESSURA DE 3MM, LISA	UND	2	7	0	0	0	9,00	212,47	1.912,23
135	93268-0	BATENTE DE MADEIRA 15CM LARGURA X 2,10 ALTURA	UND	14	42	10	0	2	68,00	284,30	19.332,40
136	16643	POSTE DE CONCRETO - CURVADO, PARA ESTICADOR, MEDIDA: 10X10X3,00	UND	0	0	1	0	0	1,00	65,44	65,44



137	102396-9	PREGO COM CABECA - EM ACO POLIDO, MEDINDO 12 X 12	UND	0	0	1	0	0	1,00	16,08	16,08
138	230649-2	QUADRO DE DISTRIBUICAO - PARA 12 DISJUNTORES, EM PVC, DE SOBREPOR	UND	2	0	0	0	0	2,00	79,23	158,46
139	28102-6	CORPO RALO SECO QUADRADO DE PVC RIGIDO - FABRICACAO CONFORME NBR 5688/77, COM DIMENSÕES PRINCIPAIS DE 100 MM X 53 MM X 40 MM, NA COR CINZA, PARA SER USADA EM INSTALACOES PREDIAIS DE ESGOTO PREDIAL	UND	0	0	3	1	0	4,00	10,22	40,88
140	407721-0	REATOR - TIPO ELETROMAGNETICO, PARA UMA LAMPADA DE VAPOR DE SODIO, DE 400 W, TENSAO DE 220 V, COM FATOR DE POTENCIA MAIOR OU IGUAL A 0,94	UND	80	0	0	0	0	80,00	63,89	5.111,20
141	5298	REGISTRO ESFERA - EM PVC SOLDAVEL DE 25 MM	UND	2	2	0	0	1	5,00	13,13	65,65
142	426077-5	REGISTRO - DE PRESSAO COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO, DIAMETRO 3/4 POLEGADA-	UND	8	0	0	0	0	8,00	44,27	354,16
143	382529-9	REGISTRO DE GAVETA - DE METAL, MEDINDO 1", COM ACABAMENTO	UND	0	0	4	0	1	5,00	54,71	273,55
144	382530-2	REGISTRO DE GAVETA - EM METAL, MEDINDO 1 1/2", COM ACABAMENTO.	UND	14	4	2	0	0	20,00	99,50	1.990,00
145	382528-0	REGISTRO DE GAVETA - EM METAL, MEDINDO 3/4", COM ACABAMENTO	UND	0	4	2	0	0	6,00	40,67	244,02
146	22033-7	REJUNTE - DE CIMENTO HIDRAULICO BRANCO, DE COR BRANCO, PARA ABSORVER AS DILATAOES TERMICAS, EMBALADO EM SACO PLASTICO DE 1 KG	UND	4	24	14	1	1	44,00	7,30	321,20
147	34595-4	REJUNTE - DE CIMENTO, DE COR CINZA, PARA ABSORVER AS DILATAOES TERMICAS, EMBALADO EM SACO PLASTICO DE 1 KG	UND	232	831	0	200	18	1.281,00	7,93	10.158,33
148	123714-4	TINTA PARA PISO - ACRILICA FOSCO, LISO, NA COR CINZA	UND	72	159	44	6	0	281,00	232,00	65.192,00
149	434460-0	TABELA COMPESA - 13.01.02U, FORMAS DE TABUA DE MADEIRA DE CONSTRUCAO	M3	34	20	10	2	14	80,00	1.712,32	136.985,60
150	114494-4	TINTA VERNIZ PARA MADEIRA - INCOLOR, BRILHANTE- GALÃO 3,6L	UND	40	50	40	10	10	150,00	89,81	13.471,50
151	80638-2	ROLDANA - DE FERRO, DO TIPO -V, COM DIAMETRO DE 2", PARA SER UTILIZADA PARA PORTAO	UND	0	2	0	0	0	2,00	48,20	96,40
152	79973-4	ROLDANA - DE FERRO, DO TIPO -V, COM DIAMETRO DE APROX. 3", PARA SER UTILIZADA PARA PORTAO	UND	2	0	0	0	0	2,00	22,08	44,16
153	372463-8	ROLO PARA PINTURA - DE LA SINTETICA, ANTI-RESPINGO ECONOMICO, MEDINDO 23,0CM, COM CABO DE PLASTICO RIGIDO-	UND	180	192	79	24	5	480,00	16,35	7.848,00
154	80534-3	ROLO DE LA PARA PINTURA - EM LA DE CARNEIRO, DE 9 CM	UND	126	202	65	24	5	422,00	9,25	3.903,50



155	343794-9	SIFAO - DE PVC, SANFONADO, UNIVERSAL, ACABAMENTO LISO, NA COR BRANCA, DO TIPO COPO, PARA LAVATORIO, COM ENTRADA PARA 1", 1/1/2" E 1 1/4" E SAIDA PARA TUBOS DE 40MM E 50MM	UND	26	1	6	1	1	35,00	12,57	439,95
156	159366-8	TANQUE PARA LAVAR ROUPA - DE MARMORE SINTETICO, NO FORMATO RETANGULAR, COM DIMENSOES DE 1.38 X 69CM, COM 02 CUBAS	UND	2	0	5	0	0	7,00	365,56	2.558,92
157	00019700	TE - DE ESGOTO, EM PVC, MEDINDO 100 MM, COM ANEL.	UND	8	4	0	0	0	12,00	13,08	156,96
158	159818-0	TE - DE PVC, PARA SER UTILIZADO EM ESGOTO, COM BITOLA DE 40 MM	UND	14	0	6	0	0	20,00	2,20	44,00
159	389523-8	TE DE REDUCAO - EM PVC SERIE 'R' DE ALTA RESISTENCIA, COM DIAMETRO NOMINAL DE 100MM, COM REDUCAO DE 50MM, PARA SER UTILIZADO EM SISTEMA DE ESGOTO COM ENCAIXE DO TIPO SOLDAVEL	UND	2	0	2	0	0	4,00	12,67	50,68
160	10451	TE 90 GR - TE PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90 GR, 25 MM X 1/2". PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	26	0	0	0	0	26,00	5,81	151,06
161	101592-3	TE - DE PVC SOLDAVEL, PARA SER UTILIZADO EM INSTALACOES HIDRAULICAS DE AGUA FRIA, COM BITOLA DE 25MM	UND	10	1	0	0	0	11,00	1,64	18,04
162	6066	TE - EM PVC, SOLDAVEL DE 40MM	UND	14	0	0	0	0	14,00	7,65	107,10
163	299809-2	TE DE REDUCAO - EM PVC, COM DIAMETRO NOMINAL DE 50 MM, COM DIAMETRO DE REDUCAO DE 25 MM, NA COR MARROM, PARA SER UTILIZADA EM TUBULACOES, DO TIPO SOLDAVEL	UND	6	0	0	0	0	6,00	4,60	27,60
164	103587-8	ALAMBRADO DE TELA MALHA - DE TELA TIPO ALAMBRADO DE ARAME GALVANIZADO, COM FIO 10, MEDINDO 2,00 M DE ALTURA, DE 3", PARA CERCA-TELA SOLDADA ALAMBRADO	M	400	396	0	64	0	860,00	37,07	31.880,20
165	103588-6	ALAMBRADO DE TELA MALHA - DE TELA TIPO ALAMBRADO DE ARAME GALVANIZADO, COM FIO 10, MEDINDO 1,50 M DE ALTURA DE 3", PARA CERCA	M	0	60	0	3	0	63,00	39,10	2.463,30
166	125522-3	TELHA DE FIBROCIMENTO - TIPO ONDULADA, MEDINDO (2,44MX1,10MX5MM), NBR5640,5639,8055	UND	0	876	233	0	0	1.109,00	19,50	21.625,50
167	00018208	TELHA - TIPO SANDUICHE DE ISOPOR, PINTADO EM UMA FACE, TERMO-ACUSTICA DE 43MM DE 0,98 M DE LARGURA	M²	508	72	0	0	1500	2.080,00	66,70	138.736,00
168	00024276	TEXTURA ACRILICA GRAFFIATO OU ARRANHADO, PARA REVESTIMENTO RUSTICO INDICADO - CAIXA 25 KG	UND	222	172	24	16	3	437,00	73,28	32.023,36
169	17989-2	THINNER - NO TIPO LIQUIDO, COMPOSTO DE ALCOOL, ESTER E HIDROCARBONETO AROMATICO, PARA DISSOLVER VERNIZES E	UND	80	148	97	14	9	348,00	63,14	21.972,72



TINTAS SINTETICAS 5 LITROS											
170	0009909	TIJOLO - DE BARRO, MEDINDO 09X13X18,5 CM DO TIPO DE MEIO COM 6 FUROS	MIL	182	348	13	1	1	545,00	844,33	460.159,85
171	00021971	TIJOLO - DE CERAMICO MACICO, MEDINDO 4,5X9X18,5 CM	MIL	39	0	1	0	0	40,00	964,45	38.578,00
172	297763-0	TINTA ACRILICA - FOSCA, NA COR BRANCA	UND	276	412	113	53	5	859,00	256,80	220.591,20
173	33982	TINTA ACRILICA - PREMIUM SEMI BRILHO, COR BRANCA, LATA 18 L	UND	170	169	50	9	4	402,00	338,33	136.008,66
174	36421-5	TINTA - BETUMINOSA, IMPERMEABILIZANTE, NA COR PRETA BRILHANTE, PARA PINTURA DE CONCRETO, ACONDICIONADA EM LATA DE 18 LITROS	UND	0	2	0	0	0	2,00	320,00	640,00
175	149580-1	TINTA ESMALTE - SINTETICO, PARA CONSTRUCAO CIVIL, NA COR AZUL DEL REY - LATA 18L	UND	55	180	27	20	0	282,00	311,20	87.758,40
176	377348-5	TINTA - ESMALTE SINTETICO, NA COR BRANCA NEVE, UTILIZADA EM AMBIENTE INTERNO, PARA PINTURA DE PAREDES, ACONDICIONADA EM GALAO DE 18L	UND	46	0	73	0	0	119,00	283,00	33.677,00
177	160994-7	TINTA ESMALTE - SINTETICO- 3.6 LITROS	UND	60	30	0	0	1	91,00	86,63	7.883,33
178	439109-8	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA	UND	12	10	6	0	0	28,00	9,25	259,00
179	29951	TORNEIRA - DE MESA PARA PIA COZINHA EM PVC, COM BICA MOVEL	UND	8	0	18	0	2	28,00	34,66	970,48
180	146813-8	TORNEIRA - DE METAL CROMADO, COM ENCAIXE EM ROSCA, TENDO O ENCAIXE A BITOLA DE 1/2", COM BITOLA PARA VAZAO DE AGUA DE 3/8", PARA SER INSTALADA EM LAVATORIO, COM FECHAMENTO AUTOMATICO COM TEMPORIZADOR E AREJADOR ANTIVANDALISMO	UND	16	0	0	0	0	16,00	890,00	14.240,00
181	265528-4	TORNEIRA - DE PVC, ENCAIXE TIPO ROSQUEAVEL, DE 1/2", COM BITOLA PARA VAZAO DE AGUA DE VAZÃO DE 1/2 POL	UND	2	5	9	0	0	16,00	21,73	347,68
182	117102-0	TORNEIRA CIRURGICA METALICA - CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL, ENCAIXE UNIVERSAL, PECA UNICA, 1 VIA	UND	0	0	0	3	0	3,00	76,49	229,47
183	432122-7	TABELA SINAPI - 86916, TORNEIRA PLASTICA 3/4" PARA TANQUE	UND	2	0	0	0	0	2,00	7,98	15,96
184	412323-9	TUBO DE PVC - DE 150 MM COM 6 METROS PARA ESGOTO	UND	14	0	0	0	0	14,00	149,00	2.086,00
185	347202-7	TUBO DE LIGACAO - PARA VASO SANITARIO, AJUSTAVEL, DIAMETRO DE 40MM, EM PVC BRANCO, COM CANOPLA DE ACABAMENTO PARA PAREDE	UND	14	0	0	0	0	14,00	12,15	170,10
186	133491-3	TUBO METALAO 30X40 #18X6 M (#1,20MM)	UND	27	9	0	0	0	36,00	49,72	1.789,92
187	153516-1	TUBO - TUBO EM PVC PARA ESGOTO, 100MM, 6MT	UND	4	10	40	0	0	54,00	49,30	2.662,20



188	15963-8	TUBO PVC RIGIDO PB JE P/ COLETOR ESGOTO - EM PVC RIGIDO, COM PONTA E BOLSA DE JUNTA ELASTICA, CONFORME ESPECIFICADO NA NBR 7362, COM DIAMETRO NOMINAL DE 40 MM, COM COMPRIMENTO DE 6M	UND	18	1	3	0	1	23,00	23,10	531,30
189	200308-2	TUBO EM PVC PARA ESGOTO, 50MM, 6 METROS	UND	6	7	39	3	1	56,00	35,20	1.971,20
190	245334-7	TUBO - PVC SOLDAVEL PB DN, 32MM, COM 6 METROS	UND	2	1	1	0	1	5,00	30,98	154,90
191	440892-6	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, COM 6 METROS	UND	18	4	15	0	0	37,00	16,47	609,39
192	50006-2	TUBO - PVC BRANCO, 40 MM, 6 METROS	UND	3	2	3	0	0	8,00	45,30	362,40
193	220333-2	TUBO - PVC, 50MM, 6 METROS, SOLDAVEL	UND	0	5	14	0	0	19,00	49,89	947,91
194	00020063	TUBO DE FERRO - TUBO INDUSTRIAL DE FERRO REDONDO, 50,80 MM 2" CHAPA 18, BARRA DE 6M DE COMPRIMENTO, NBR 7480	UND	0	2	12	2	0	16,00	86,86	1.389,76
195	0005306	VALVULAS DE DESCARGA - EM METAL C/ ACAB. CROMADO - COMPLETA	UND	0	5	10	0	0	15,00	89,10	1.336,50
196	438730-9	TABELA SINAPI - 86879, VÁLVULA EM PLASTICO 1 POLEGADA PARA PIA, TANQUE OU LAVATORIO, COM OU SEM LADRAO	UND	22	1	6	0	0	29,00	10,32	299,28
197	431840-4	TABELA SINAPI - 6021, VASO SANITARIO SIFONADO LOUCA BRANCA PADRAO POPULAR, COM CONJUNTO PARA FIXACAO	UND	14	8	8	0	0	30,00	118,73	3.561,90
198	0005124	VEDA TRINCA 550G	UND	20	16	20	15	1	72,00	40,89	2.944,08
199	227631-3	JANELA - DE EM CHAPA DE AÇO, COM VENEZIANA, DEVENDO O MATERIAL SER ENTREGUE E GRADE EXTERNA, MEDINDO 1,00M X 1,50M, NO MODELO , JANELA TIPO , DEVENDO SER ENTREGUE COM FERROLHO E DOBRADIÇAS	UND	0	0	0	5	0	5,00	292,23	1.461,15
200	80189-5	VIDRO - TEMPERADO, COM ESPESSURA DE 8MM, INCOLOR	M2	61,4	232,5	3	4	0	300,90	449,10	135.134,19
201	00014608	JOGO DE VISTA - DE MADEIRA, PARA PORTA COM 6 PECAS, SENDO 1,5CM DE ESPESSURA, 6CM DE LARGURA , NA QUAL, 4 PECAS DE 2,20 METROS COMPRIMENTO E 2 PECAS DE 1 METRO DE COMPRIMENTO, DEVENDO SER ENTREGUE BENEFICIADA	UND	14	42	10	3	2	71,00	88,63	6.292,73
202	153795-4	TUBO SEM COSTURA DE 1/2 POLEGADAS PARA O GAS GLP	UND	0	18	0	0	0	18,00	16,24	292,32
203	128917-9	VALVULA DE BLOQUEIO AUTOMATICA 3/4"	UND	0	2	0	0	0	2,00	60,00	120,00
204	84565-5	VALVULA - DE AÇO INOX, DO TIPO ESFERA, COM DIAMETRO NOMINAL DE 3/4", DE APLICACAO REDE CANALIZADA	UND	0	6	0	0	0	6,00	60,33	361,98
205	231734-6	VALVULA - DE METAL, DO TIPO ESFERA, COM DIAMETRO NOMINAL DE 3/4	UND	0	4	0	0	0	4,00	70,49	281,96
206	149985-8	ESPATULA - DE METAL, PARA CONSTRUCAO, NO TAMANHO 5"	UND	20	15	12	2	4	53,00	22,29	1.181,37
207	114389-1	MASSA CORRIDA - BASE PVA, NA COR BRANCA	UND	5	10	10	3	3	31,00	55,82	1.730,42
208	0002257	MADEIRA - TIPO CAIBRO MEDIDAS 5 X 5 CM	M3	5	30	13	2	1	51,00	2.238,10	114.143,10



P R E F E I T U R A D E has n°
SORRISO
 CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

209	00027219	MADEIRA - TIPO VIGA DE MADEIRA 5 CM X 11 CM	M3	4	20	10	1	0	35,00	2.322,75	81.296,25
210	306152-3	PARAFUSO SEM PORCA - DE METAL,AUTO BROCANTE,COM BITOLA DE 4,2X13"	UND	0	0	0	0	10000	10000	0,70	7.000,00
211	61859-4	ELETRODO - DE FERRO FUNDIDO, PARA SOLDAGEM E PONTEAMENTO, COM BITOLA DE 3,25 MM, TIPO VARETA	KG	0	0	0	0	150	150	17,16	2.574,00
212	00019964	TELHA - DE ALUNZINCO ONDULADA, ESPESSURA 0,43 MM POR METROS	M²	0	0	0	0	500	500	25,35	12.675,00
213	218777-9	RUFO - EM ALUMINIO, COM 30CM DE LARGURA 43 MM DE ESPESSURA. COM MATERIAL E INSTALAÇÃO INCLUSOS.	M	0	0	0	30	0	30,00	26,63	798,90
214	119282-5	CALHA - DE CHAPA ACO, DO TIPO COCHO MOLDURADA, COM CORTE DE 50 CM, COM ESPESSURA DE 0,50 MM -CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO	M	78	66	18	30	0	192,00	R\$51,14	9.818,88

2.910.437,28



ANEXO II - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO	DOTAÇÃO	PROJ/ATIVIDADE	ELEMENTO DESPESA	COD RED
SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.	04.001.12.365.0016.2168	MANUT DA SEC E EDUCACAO INFANTIL	449030	121
SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.	04.001.12.365.0016.2167	MANUT. E ENCARGOS COM ENSINO FUNDAMENTAL	449030	107
SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.	04.005.12.361.0016.1049	CONST. REF. AMPL DE ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL.	449030	146
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS	05.001.15.451.0002.2102	MANUTENÇÃO DA SEMOSP	449030	183
SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.	08.005.08.244.0002.2019	MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ASSIT. SOCIAL.	449030	331
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	15.001.10.301.0004.1041	CONST. AMPL. REFORMA DAS UNIDADES DE SAUDE	449030	481
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES	13.001.27.812.0010.1035	MANUTENÇÃO DA SEMEL	449030	455